
 

COMUNE DI BIBBONA 

Provincia di Livorno 
 
 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 1 del 02/01/2025 

OGGETTO:  

Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027 ai 
sensi dell' art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 

 
L’anno duemilaventicinque, addì due del mese di gennaio e alle ore 08:30, in Bibbona, 

nella Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata nei modi di legge. 
 
 

Presiede la seduta il Vice Sindaco: Enzo Cristoforo Mobilia 
 
Partecipa il Dott. Andrea Martelli Segretario Generale del Comune, incaricato della 
redazione del verbale. 
 
Risultano rispettivamente presenti e assenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenti Assenti 

FEDELI Massimo Sindaco - X 

MOBILIA Cristoforo Enzo Vice Sindaco X - 

MULE' Enzo Assessore - X 

PACCHINI Manuela Assessore X - 

SERINO Giada Assessore X - 

          
  3 2 

 
 
Accertata la legalità del numero dei presenti, si passa all’esame della delibera in oggetto. 
 
Immediatamente Esecutiva 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 1  del 02/01/2025 

        Provincia di Livorno 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI:  
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 sulla 
armonizzazione contabile dei bilanci pubblici;  
- il punto 10.3 del Principio Contabile Applicato Concernente la Programmazione di 
Bilancio, il quale stabilisce che: ….. Il PEG deve essere approvato dalla Giunta 
contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione. Per contestualmente si 
intende la prima seduta di giunta successiva all’approvazione del bilancio da parte del 
Consiglio; 
 
VISTO l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce che: 
-la Giunta delibera il Piano Esecutivo di gestione entro venti giorni dall’approvazione del 
Bilancio di previsione in coerenza con il Bilancio di previsione e con il Documento Unico di 
programmazione (co. 1); 
-il PEG è redatto in termini di competenza e con riferimento al primo esercizio è redatto 
anche in termini di cassa (co. 1); 
-il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel Bilancio ed individua gli obiettivi della 
gestione e affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai Responsabili dei 
Servizi (co.1); 
-l’applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i 
fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all’art. 157, co 1 bis (co. 3); 
 
RICHAMATO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 Giugno 2022, n. 81, avente ad 
oggetto il “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti 
dal Piano integrato di attivita' e organizzazione”, PIAO, istituito dall’art. 6 del DL 80/2021, il 
quale ha disposto: 
-all’art. 1, rubricato “Individuazione di adempimenti assorbiti   dal   Piano   integrato   di 
attività e organizzazione”, comma 4 la soppressione all’art. 169, c. 3-bis, del d.lgs. 
267/2000, del terzo periodo, che prevedeva che il Piano dettagliato degli obiettivi ed il 
piano della performance fossero unificati organicamente nel PEG; 
-all’art. 2 rubricato “Disposizioni di coordinamento”, per comuni, province, città 
metropolitane, comunità montane, comunità isolane e Unioni di Comuni, che il piano 
dettagliato degli obiettivi e il piano della performance sono assorbiti nel PIAO; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che prevede “spetta ai dirigenti la direzione degli 
uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli Statuti e dai Regolamenti, che si 
uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e controllo spettano agli organi elettivi, 
mentre  la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti”; 
 
DATO ATTO che: 
  
-che con Deliberazione consiliare n. 87 del 23/12/2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il 
triennio 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 1  del 02/01/2025 

        Provincia di Livorno 

 
 

-con Deliberazione consiliare n. 88 del 23/12/2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione per l'anno 2025 ed il bilancio pluriennale 2025/2027, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 21.12.2021, con la quale 
è stata approvata la nuova struttura organizzativa e funzionigramma del Comune di 
Bibbona che dal 1 gennaio 2022 assume il seguente  assetto strutturale: 
- Area 1 - Servizi Finanziari e Personale 
- Area 2 - Affari Generali 
- Area 3 – Area Tecnica e SUAP 
- Area 4 – Polizia Municipale 
 
CONSIDERATO che l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 assegna al Sindaco il 
compito di nominare, con proprio provvedimento motivato i responsabili di servizio, in 
ordine, tra l’altro, alla responsabilità del procedimento di assunzione della spesa ai sensi 
dell’art. 183, comma 9, del medesimo D. Lgs. n. 267/2000, e in generale alla 
responsabilità della gestione dei budget di spesa;  
 
PRESO ATTO che il Sindaco, in conformità all’art. 50, comma 10 del D.lgs. n. 267/2000 
ha nominato i Responsabili Apicali delle Aree, conferendo le funzioni dirigenziali di cui 
all'art. 107, 2° e 3° comma, del D.Lgs. n. 267/2000  
• Provvedimento n. 9 del 11.06.2024 di nomina del Responsabile dell’Area Servizi 
Finanziari e Personale alla dipendente Saggini Luciana; 
• Provvedimento n. 10 del 11.06.2024 di nomina del Responsabile dell’Area Affari Generali 
al dipendente Ulivieri Stefano; 
• Provvedimento n. 11 del 11.06.2024 di nomina del Responsabile dell’Area 3 alla 
dipendente Talamucci Serena 
• Provvedimento n. 12 del 11.06.2024 di nomina del Responsabile dell’Area Polizia 
Municipale al dipendente Cerri Sandro 
 
RITENUTO, pertanto, di dover approvare, sulla base dei programmi generali del bilancio di 
previsione e del D.U.P.S., il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027, che 
comprende gli stanziamenti in entrata e in uscita riferiti al bilancio di previsione 2025/2027 
e di cassa per il solo 2025 allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, al 
fine di assegnare ai Responsabili dei settori le risorse necessarie ad effettuare tutti gli 
adempimenti amministrativi collegati all’attività gestionali  nei limiti degli stanziamenti 
previsti nei PEG assegnati; 
 
RITENUTO, altresì, di dover affidare a ciascun apicale di area, assieme alle risorse 
economiche come sopra assegnate, le risorse di personale così come risultanti dalla 
deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 15.04.2024 di approvazione del PIAO; 
 
VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 
- Il Vigente statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di comunale di contabilità armonizzata; 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 1  del 02/01/2025 

        Provincia di Livorno 

 
 

- Il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
- Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per i motivi citati in premessa e che si intendono qui integralmente 
riportati, il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, che contiene le risorse finanziarie 
distinte in capitoli, come allegato alla presente deliberazione a farne parte integrale e 
sostanziale; 
 
2. di affidare la gestione dei PEG ai Responsabili delle Aree, dando atto che l’assunzione 
di impegni di spesa a cura dei Responsabili avrà luogo secondo le modalità operative e 
procedurali previste dal vigente regolamento di contabilità e delle vigenti disposizioni di 
legge e in attuazione delle linee generali di indirizzo contenute nella programmazione 
generale. 
 
3. di dare atto che con successivo provvedimento verranno assegnati gli obiettivi ai 
Responsabili di Area;  
 
4. di attribuire, altresì, ai responsabili di servizio anche la gestione dei residui attivi e 
passivi riferiti ai capitoli attribuiti, nonché la gestione delle relative spese che a seguito 
delle operazioni di riaccertamento dei residui hanno la loro esigibilità negli esercizi 
successivi finanziate dal fondo pluriennale vincolato; 
 
5. di comunicare il presente atto, ai Responsabili di Area, dando atto che la comunicazione 
ha valore di affidamento formale delle risorse economiche ai fini dell’attività di gestione; 
 
6. di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto 
può essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può 
essere altresì proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei termini di 
120 giorni; 
 
7. di trasmettere in elenco la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione 
all’Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari, ai sensi del 1^ comma dell’art.125 del D.Lgs. 
n.267/2000. 
 
Indi, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con successiva votazione all’unanimità; 
 

DELIBERA 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 1  del 02/01/2025 

        Provincia di Livorno 

 
 

 di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, stante l’urgenza di assegnare le risorse agli 
uffici. 
 
 
 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 1  del 02/01/2025 

        Provincia di Livorno 

 
 

Elenco documenti allegati alla presente deliberazione: 
 
 
PEG 2025 2027  
(PEG 2025_2027.pdf   -   A2D9AD1B2965DC5EE82AD51ECBB41645A08AFB77F9DAE95DDF79469EF5487EBF) 
 
TESTO PROPOSTA  
(S20_2025_1.rtf   -   7F81B8D278C1024F000B476515F3F3BE52376367A87D5F8AE98B89A4CC87C29F) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
(PARERE_S20_2025_1.rtf.pdf.p7m   -   F8F608AFDB8108225B95B44C73140C1EFAAB1786FEBB6E90BD1262BB0351A7F7) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
(PARERE_S20_2025_1.rtf.pdf.p7m   -   1FFA3A536BBDE42D276843D5D90F347A2281AAD56E78275636D3DB81FDE6E843) 
 

______________________________________________________________________________ 

    

Fatto. Letto e sottoscritto. 

 

    IL VICE SINDACO                                IL SEGRETARIO GENERALE 

  Enzo Cristoforo Mobilia    Dott. Andrea Martelli 

  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;         

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


